
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  193 

 

Del 24/06/2020 

 

Reg. Part.  86 

 

Del   18/06/2020 

 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento - 

Conferimento incarico all' Ing. Giuseppe Stefano Pagliazzo per la 

progettazione esecutiva e di direzione lavori  e all'Ing. Maurizio Luigi 

Schillaci incarico per coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione per l'esecuzione di "Interventi in 

infrastrutture sociali - Riqualificazione dell'immobile comunale adibito 

a Guardia Medica e Struttura Sanitaria di base e della struttura di 

ricovero dei mezzi del 118" .  

CUP: G59J20000020001 

 
L’anno Duemilaventi il giorno Diciotto del mese di Giugno nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

PREMESSO: 

L'art. 1, comma 311, della Legge 27/02/2019 n. 160 - legge di Bilancio 2020 - dispone che: 

"Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali a valere sul fondo per lo 

sviluppo e la coesione ... per ciascuno degli dal 2020 al 2023 è assegnato ai Comuni situati 

nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna 

e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in 

infrastrutture sociali"; 

-I contributi assegnati sono erogati ai Comuni beneficiari secondo un'incidenza del 

contributo stesso decrescente rispetto alla dimensione demografica degli Enti; 

-Al fine di dare attuazione alla previsione di cui al suddetto comma 1 dell'art. 311 della 

Legge di Bilancio 2020 occorre individuare un termine certo di inizio dell'esecuzione dei 

lavori, oggetto di contributo, in relazione a ciascuna delle predette annualità finanziarie; 

-Il monitoraggio della realizzazione finanziaria, fisica e procedurale delle opere pubbliche 

avviene attraverso il sistema di cui al comma 703 dell'art. 1 della Legge 311/2019 sotto la 

voce "Contributo Infrastrutture Sociali - Sud - LB 2020"; 

-I contributi di cui all'art. 1 della Legge 311/2020 sono assegnati ai Comuni per la 

realizzazione di "infrastrutture sociali" tenendo conto della quota stabilita in relazione alla 

dimensione demografica degli Enti; 

-Il Comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del sopra richiamato articolo entro 9 

mesi dalla data di emanazione del decreto di finanziamento per i contributi riferiti all'anno 

2020; 

-Il Comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in 

infrastrutture sociali;        

-Il Comune di Floresta, compreso nella fascia demografica fino a 500 abitanti, è beneficiario 

del contributo fisso annuale di € 8.000,00; 

-La Giunta Comunale con Delibera n. 60 del 05/06/2020, ai fini di usufruire del contributo 

sopra richiamato,  ha formulato apposito atto di indirizzo al Responsabile dell'Area tecnica 

con il quale ha individuato l'edificio di proprietà adibito a Guardia Medica e a struttura 

sanitaria di base nonché la struttura di ricovero dei mezzi del 118 per l'esecuzione del lavori 

di riqualificazione, facendo carico allo stesso di attivare le procedure per la progettazione 

dell'intervento e l'affidamento dei lavori; 

 



RITENUTO che per il prosieguo del procedimento volto alla realizzazione dell'opera di che 

trattasi è necessario, ai sensi della normativa vigente in materia, nominare il RUP; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alla redazione della progettazione esecutiva 

dell'intervento in questione al fine di non pregiudicare il finanziamento ottenuto; 

 

CONSIDERATO che la prestazione di che trattasi non può essere svolta dal personale  dell' 

Ufficio Tecnico Comunale, in quanto per il gravoso impegno in relazione alle attività ordinarie 

d'ufficio  e ad altre attività precedentemente programmate è impossibilitato a svolgere 

l'incarico in oggetto; 

 

ATTESO pertanto che bisogna procedere alla nomina di professionisti esterni abilitati per la 

progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, e per il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto;  

 

PRESO ATTO che l’importo per le competenze professionali relative alla progettazione, 

direzione lavori, misura e contabilità, calcolato secondo le tariffe vigenti ammonta ad € 800,00, 

oltre oneri di legge ed IVA;   

PRESO ATTO che l’importo per le competenze professionali relative al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, calcolato secondo le tariffe vigenti, ammonta 

ad € 400,00, oltre oneri di legge ed IVA;   

 

RILEVATO che l' Ing. Giuseppe Stefano Pagliazzo nato a  Catania il 26/12/1991, residente a 

Floresta, Via Umberto I n. 177, Cod. Fiscale PGL GPP 91T26 C351A, iscritto all' Ordine degli 

Ingegneri  della Provincia di Catania al n. A7216 dal 05/04/2016, appositamente interpellato si 

è dichiarato disponibile all’accettazione dell’incarico di progettazione esecutiva e di direzione 

lavori per  l'importo anzi evidenziato; 

 

RILEVATO ancora che l' Ing. Maurizio Luigi Schillaci, nato a  Catania il 16/03/1963, ivi 

residente in Via Monfalcone n. 22, Cod. Fiscale SCH MZL 63C06 C351Z, iscritto all' Ordine degli 

Ingegneri  della Provincia di Catania al n. A2673 dal 04/02/1992, in possesso della 

qualificazione richiesta dal D.Lgs N. 81/2008, appositamente interpellato si è dichiarato 

disponibile all’accettazione dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione per l'importo anzi evidenziato; 

 

TENUTO CONTO che, il Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel testo 

modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 come integrato dalla Legge di conversione n. 55 del 

14/06/2019, prevede all' art. 31 comma 8, che gli  incarichi di progettazione, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la 

stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 

procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 

importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi 

dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell'ambito  

del contributo assegnato con la legge di Bilancio 2020 ai comuni situati nel territorio delle 

Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un 

contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali"; 

CONSIDERATO che l’Ufficio ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva per la 

quale i professionisti risultano essere in regola; 

RILEVATO che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in 

situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti 

dei destinatari del presente provvedimento;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020  con la quale è stato attribuito all' Ing. 

Francesco Corica l’incarico di Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area  

Tecnica; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e.ss.mm.ii; 

VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

DI NOMINARE il Geom. Giuseppe Franchina in servizio per 12 ore settimanali presso l'UTC del 

Comune di Floresta Responsabile Unico del Procedimento per l'esecuzione di " Interventi in 

infrastrutture sociali - Riqualificazione dell'immobile comunale adibito a Guardia Medica e 

Struttura Sanitaria di base e della struttura di ricovero dei mezzi del 118"; 

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, all' Ing. Giuseppe Stefano Pagliazzo nato a  

Catania il 26/12/1991, residente a Floresta, Via Umberto I n. 177, Cod. Fiscale PGL GPP 91T26 

C351A, iscritto all' Ordine degli Ingegneri  della Provincia di Catania al n. A7216 dal 05/04/2016,  

l'incarico per la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità per 

l'esecuzione di " interventi in infrastrutture sociali - Riqualificazione dell'immobile comunale 

adibito a Guardia Medica e Struttura Sanitaria di base e della struttura di ricovero dei mezzi del 

118"  ai sensi dell'art. 157 e dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel 

testo modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 come integrato dalla Legge di conversione n. 55 

del 14/06/2019, per l’importo di €. 800,00 oltre  IVA ed oneri di legge -- CIG: Z0C2D4AFB0; 

  

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, all' Ing. Maurizio Luigi Schillaci, nato a  Catania 

il 16/03/1963, ivi residente in Via Monfalcone n. 22, Cod. Fiscale SCH MZL 63C06 C351Z, iscritto 

all' Ordine degli Ingegneri  della Provincia di Catania al n. A2673 dal 04/02/1992, in possesso 

della qualificazione richiesta dal D.Lgs N. 81/2008,  l'incarico per il coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori per  l'esecuzione di " interventi in infrastrutture 

sociali - Riqualificazione dell'immobile comunale adibito a Guardia Medica e Struttura Sanitaria di 

base e della struttura di ricovero dei mezzi del 118"  ai sensi dell'art. 157 e dell'art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel testo modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 

come integrato dalla Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019, per l’importo di €. 400,00 oltre  

IVA ed oneri di legge -- CIG: Z7C2D4AE80; 

DI STABILIRE che con apposito Foglio di Patti e Condizioni sottoscritto tra le parti si 

individueranno tempi e modalità per l'espletamento dei suddetti incarichi; 

DI NOMINARE collaboratrici amministrative nell'ambito del procedimento di che trattasi le 

dipendenti: 

 Sig.ra Santina Marzullo; 

 Sig.ra De Maria Giuseppa; 

 

DI DARE ATTO: 

  che la spesa derivante dalle suddette prestazioni professionali trova copertura nell'ambito  del 

contributo assegnato con la legge di Bilancio 2020 ai comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, ovvero un contributo 

pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali"; 

   che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio 

finanziario in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 
DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento ai professionisti incaricati. 



La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

              

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco Corica  

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. // con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in conto 

competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì  ________ 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  

                                                              Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 

 

 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data  __________ 

                                                                                   IL RESPONSABILE 

                        

                                                              Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  


